Locus à generalitate.

cessorium comprehendant. ita notabiliter uult Bartol. in l.
Aurelio. §. Gayus. circa fin. ff. de libe. lega. et Sali. Paul. de
Cast. Alex. Iason et doct. in d. l. Si de certa. ¶ Tertio fallit
dicta regula quando illud de quo queritur est appenditum,
quia ad illud uerba generalia extenduntur: text. est notab.
secundum uerum intellectum in l. Si cum tibi. iuncta glo.
fi. ad fin. et ibi Bart. et Pau. de Cast. C. de iudi. et volunt
Pau. de Cast. Alexan. de Imo. et Iason in d. l. Si de certa. et
idem Alex. in l. Licet. C. de iudi. ¶ Quarto fallit dicta regu-
la: quando generalitas non potest restringi salua ratione
recti sermonis. ut quia uerba sunt nimis generalia et am-
pla. et generaliter intelligendo uerba nulla sequitur absurditas,
nec reperiatur specialis dispositio in contrarium uel
præcedens restrictionem suadens: tunc enim habent locum
iura suprà allegata dicentia. generaliter dictum debere ge-
neraliter intelligi. ubi autem potest fieri restrictio salua ra-
tione recti sermonis. uel ubi concurrit aliquod de premisa
fis; tunc fienda est restrictio iuribus suprà allegatis iuncta.
l. Plaucius. in fine. ff. de auro et argen. lega. et hoc modo
debent concordari prædictæ theoreticæ. que prima facie
uidentur multum inter se repugnare. Hoc tamen uolo te sci-
re, quod etiam quando uerba non possunt restringi salua
ratione recti sermonis quia sunt nimis ampla et generalia,
tamen in quatuor notabilibus et quotidianis casibus non
intelliguntur generaliter. ut iacent nec extenduntur secun-
dum corticem uerborum. sed restringuntur propter æqua-
ritatem que subest. ¶ Primus casus est quando arguitur do-
lus alterius. uerba. enim generalia non extenduntur ad occul-
tu dolo alterius partis. tex. est notab. ponens casum quo-
tidianum in l. Tres fratres. ff. de past. ¶ Secundus casus est
quan-

Locus à generalitate.

quando allegatur et deducitur ignorantia, uerba enim generalia non extenduntur ad ignorata tam in genere quam in specie licet cestet dolus partis aduersus: ut est tex. notab. in l. Qui cum tutoribus. uerbi. Ei qui ff. de transact. et in l. Mater decedens. ff. de inoffic. testa. et dixi notanter tam in genere quam in specie, quia ad incogitata in specie cogitata tamen in genere bene extenderentur, ut est casus secundum uerum intellectum in l. Sub prætextu. ij. C. de transact. et ibi Pau. de Cast. et doct. et idem Paul. de Cast. in d. s. Lucius. ¶ Tertio uerba generalia non extenduntur ad superuenientia de nouo ut est tex. in d. l. Qui cum tutoribus. in si. quod procedit etiam si iuramentum interuenit: text. est pulcher et elegans in c. Cum inter P. et ibi glos. et Canonistæ de renun. quod est uerum etiam si dicaretur in instrumento, quod talis renunciat omni iuri quod habet uel habere sperat: nam illa uerba habere sperat, debent intelligi scilicet ex causa de præsenti. ita singulariter dicunt Bar. Ange. Pau. de Cast. Iason et docto. in d. l. Qui cum tutoribus. et idem Bart. et alij in d. l. Qui Romæ. §. Duo fratres. quod tene menti quia est ualde singulare. ¶ Quarto uerba generalia non extenduntur in dubio ad ea que dependet ex testamento, quia super iure compagnti ex testamento non ualeat pactum nec transactio quantuncunq; generalis nisi uis, cognitisq; uerbis testamenti, ut est tex. singularis et familiaris in l. De his. ff. de transact. et uult notabiliter Ioan. de Imo. in d. cap. j. de transact. et tractatur plenissime de hoc per Alexand. de Imo. in consilio xj. ij. uoluminis incipien. In Christi, et c. Viso ac ut oportet considerato, et c. de qua materia pulchra subtili et quo tidiana si pleniuer uis instrui recurre ad Bartol. in l. Quæ situm. §. finia. ff. de fundo in struct.

Locus à generalitate.

struct. et Iasonem et nouissimos in d. l. Si de certa, et de ea uide per Panormi. Ioan. de Imo. et Canonistas in d. c. j. de transact. et per Panor. Feli. et alios nouissimos in præ alleg. c. Sedes, et aliquid per Bar. Pau. de Cast. Ias. et alios in d. l. Sub Prætextu. ij. C. de transact. et aliquid per doct. in d. l. Tres fratres. et per doct. canonistas in d. c. Cu inter P. et in præalle. clemen. j. de preben. in quibus locis reperies ad satietatem. Et uide omnino ea que dicam infra in loco d. ratione legis stricta seu limitata ad restrictionem ipsius legis ubi plene declarabo an et quando ex uir rationis debeat et posse restringi lex uel canon, et quomodo intelligetur dicta regula, generaliter dictum generaliter debet intelligi ubi recurre. Vide etiam tex. cum sua notabili glos. in l. Si seruitus. ff. de seruitu. urba. præd. et text. cum glos. in l. Si cum fundum. ff. de uerbo. signi. ubi reperies quod interdum sequentia restringunt præcedentia, et quod interdum etiam præcedentia augent sequentia, uide etiam tex. glo. et Bar. in l. Quisquis. ff. de lega. iij. et eundem Bar. in l. Auia. in princip. ff. de cond. et demon. ubi reperies quod prædens clausula est maioris efficacie ad determinationem sequentium quam sequens ad determinationem præcedentium: quod tene menti. Vide etiam ad propositum quinquaginta modos, quibus articatur seu restringitur generalitas magistraliter collectos per Ioan. Monach. et Philippum Fran cum in regula in generali. de regu. iur. libro sexto. ad quos breuitatis gratia te remitto quid ab omnibus habentur. Postremo uolo te seire et memoria commendare quod non sufficit aliquid exprimere uel proponere. in genere quando quelibet species contenta sub genere non operatur illum

42 Locus ab exceptione ad regulam.

illum effectum ad quem exprimitur uel proponitur. Ita eleganter uult glo. ordinaria notabilis iunctio tex. in c. Pia. super uerbo speciem de excep. lib. v. et est pulcher tex. in c. In praesentia. et ibi Panor. notat. de proba. et uult singuliter Bar. in consilio suo. lxxv. incipien. Factum tale est Petrus Nicole. et Angel. in. §. Fuerat. in. xij. colum. insti. de actio. ubi de hoc facit magnum festu. que omnia tene menti tanquam pulchra. singularia. utilia. et quotidiana.

LOCVS AB EXCEPTIONE
AD REGULAM. III.

Praeterea habemus in iure locum ab exceptione ad regulam a quo sumptum argumentum est forte utile et multum frequens et formatur tripliciter ad triplice effectum. uno modo sic. Exceptio in casibus exceptis uiciat regulam. et in casibus non exceptis exceptio firmat regulam. De primo est tex. in l. j. ff. de regu. iuris. et in l. in his. ff. de leg. cum utrobiq; not. per glo. et doc. et de secundo est text. notabilis in l. Nam quod liquidae. §. si. primo responso. ff. de penu lega. ubi est casus quod si lego penum præter unum. uenit omnis penus excepto uno. quia illa exceptio firmat regulam: et est pulcher text. in l. Quiescit. §. Deniq;. in fine. et ibi Bar. notat. ff. de fundo instructo. et optimus tex. iuncta glo. in. §. Ut autem in aucten. de non alienan. uel permutan. rebus ecclie. coll. secunda. et est tex. cum glo. in c. Dominus. xxxij. q. vij. et in c. ij. de coniugio leproso. cum simil. Hinc dicit Bald. in l. j. §. Sed excipiuntur. in fine. ff. de ferijs. quod si statutum inducat ferias mesiū uel uindemiarum et procedat ulterius faciendo quasdam exceptiones: quod nulla aliae exceptiones inuite a iure admittentur. sed

stabi

Locus ab exceptione ad regulam.

43

stabimus precise statuto. quia exceptio in quibusdam uideatur firmare regulam in ceteris iuribus supra allegatis. et facit l. Tribunus. §. si. ff. de testa. mili. Hinc etiam dicit idem Bald. in l. Ita nobis pudor. C. ad legē l. ul. de adult. quod si statutum mandat exequi instrumentum nulla exceptione obstante nisi solutionis. quod nullæ aliae exceptiones poterint opponi: quia exceptio firmat regulam: de quo uide ibi per eum: et plene per Bar. in l. j. ff. quod si aut clam. et per canonistas in c. Ex parte. de offi. deleg. et pulchre per Sali. in d. l. Ita nobis pudor. et plenissime per Ioh. de Imo. in l. fin. ff. a quibus appell. non licet. quam omnino uide. Hinc etiam dicit Ludo. de Roma in consil. suo cclxxi. incip. Vis tota. quod in uenditione terre sancti Lucidi facta per Ladislau regem Vngarie uenient gabellæ et iura exiture que sunt Regalia ex quo in uenditione quedam regalia sunt specificata et postea quedam excepta: que exceptio firmat regulam in non exceptis iuribus supra allegatis. quod tene menti. Ista tamen theoria exceptio firmat regulam in casibus non exceptis: limitatur tribus modis. ¶ Primo ut procedat in casibus non exceptis sub reguli comprehensis. alias securus: quia licet exceptio firmet regulam in casibus non exceptis sub reguli comprehensis: non tamen eam dilatat nec nec ampliat ut faciat sub ea comprehendendi. que de sui natura non comprehendentur exceptione non facta: tex. habes et exemplum in l. Generali. in. §. Vxori. et ibi Bar. declarat. ff. de usufruc. leg. ubi si testator legat uxori usumfructum omnium que sunt in domo excepto argento: ista exceptio non facit quod uideatur reliquise uenalia que sunt in domo. unde non uenit frumentum quod est in domo causa uendredi. uel alia uenalia. quia talia non uidetur esse in domo

d. nec

nec comprehendenderentur exceptione non facta, quod tene-
menti, quia habui in facto: et pro hoc est etiam aliis text.
notab. in l. Lucius. §. Pluribus. et ibi Bart. Ang. et Ioan. de
Imo. notant. ff. ad trebel. de hoc etiam est pulcher text. in c.
In nostra. et ibi Panor. notat de sepul. est etiam bonus tex.
in l. Paulus respondit. ff. de iuris. si subtiliter ponderetur,
et istud sentit Bar. in d. s. Deniq; et idem Bart. in præall.
l. j. in fine. ff. de regu. iur. et Philip. Francus in rubri. de rea-
gulis iuris lib. vij. et Alberi de Rosa. in prima parte statut.
torum. q. lxvij. ubi per hoc decidit pulchram questionem.
et Feli. in c. ij. de rescrisp. et idem Feli. in c. Quoniam fre-
quenter. in princip. ut lite non contest. quem omnino uide,
quia plura bona et quotidiana exempla adducit. licet inor-
dinate procedat meo exiguo iudicio. ad quem breuitatis
gratia te remitto. Istud etiam uult Ioan. de Imo. in c. Ad au-
dientiam. de cleri. non residen. et habetur pulchre de hoc
per Alexan. de Imo. in consil. xxvij. primi uoluminis incip.
Redemptoris et c. uisit et accurate ponderatis in secundo
dubio. ubi per hoc singulariter dicit quod conductor qui su-
scipit in se periculum casuum fortitorum aliquibus expres-
sis et duobus casibus fortuitis duntaxat exceptis scilicet
guerra et pestis generalis non tenetur de casu siccitatis
extraordinarie et insolite. que communi opinione homi-
num nunquam uisa fuit: etiam si interuenit iuramentum.
quia licet exceptio dictorum duorum casuum fortitorum
firmiter regulam in casibus non exceptis sub regula compe-
hensis: non tamen ampliat regulam ut faciat sub ea compre-
hendi quod alias exceptione non facta de sui natura sub re-
gula non comprehendenderetur. sed sic est quod sub generali
renuntiatione casuum fortitorum non comprehendenda-